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گــروه گردشــگری - فریــد 
جواهرزاده در پاســخ به این سوال که 
چرا صنایع دستی از زیست مردم حذف 
شــده، خاطرنشــان کرد: یک از دلایل 
آن فاخر بودن صنایع دســتی است. با 
توجه به مشــکلات اقتصادی جامعه 
نه تنها صنایع دســتی بلکه گردشگری 
هم در ســبد خانوار ایرانی جایی ندارد. 
موضوعاتی ماننــد خوراک، تحصیل، 
ســلامتی و معیشــت به اولویت های 
زندگی خانوارهای ایرانی تبدیل شده 

است. 
با این شــرایط نمی تــوان توقع 
داشت که صنایع دســتی میان خانوار 
ایرانی جایگاه بالایی داشــته باشــد و 
در اولویــت آنان قرار بگیــرد. وی در 
خصوص نقش برگزاری نمایشــگاه 
صنایع دستی در رونق این صنعت اظهار 
کرد: فلسفه برگزاری نمایشگاه معرفی، 
اطلاع رســانی و بازاریابی محصولات 
صنایع دســتی اســت. در حال حاضر 
صنایع دســتی بخش مغفــول مانده از 
معرفی جاذبه های گردشــگری است 
که بی توجهی های زیادی به آن صورت 
گرفته اســت. جواهــرزاده افزود: اگر 
بتوانیم از صنایع دســتی فاخری که در 
نقاط مختلف ایران تولید می شــود به 

عنوان نماد ســوغات یا برای اســتفاده 
خانواده ها در فرایند روزمره زندگی شان 
اســتفاده کنیم، در رونــق این صنعت 
مساعدت کرده ایم. رئیس انجمن علمی 
طبیعت گردی ایران تصریح کرد: بخشی 
از صنایع دســتی ما عامه پسند نیست یا 
معرفی عامه پســندی ندارد. همچنین 
بــه وجه کاربــردی آن توجه نشــده 
است.  گردشــگری و توریسم ۶ رکن 
اصلــی دارد که یک بخش آن به هدایا و 
سوغات سفر مربوط می شود. در واقع 

اگر گردشــگر به خرید و تهیه سوغات 
مبادرت نکند، ســفرش به ســرانجام 
نرسیده است. اگر این موضوعات را در 
کنار یکدیگر قرار دهیم  صنایع دســتی 
ما می تواند از جایگاه بالاتری برخوردار 
باشد. جواهرزاده یادآور شد: نمایشگاه 
صنایع دستی باید چند هدف اصلی را 

دنبال کند. ۲ سال شرابط کرونایی کسب 
و کارهای مختلف اعم از صنایع دستی 
و گردشگری را با تعطیلی مواجه کرده 
اســت.  در این ۲ سال مشکلاتی برای 
بخشی از کسب و کارها به وجود آمده 
که صنایع دســتی هم از این وضعیت 
ضرر و زیان زیادی دیده اســت. یکی 
از اهــداف برگزاری این نمایشــگاه 
می توانست بازگشــت مجدد صنایع 

دستی به جریان رونق اقتصادی باشد.
وی ادامه داد: همچنین یکســری 

هنرهای صنایع دستی کشور در بخشی 
از شهرها و استان ها کمتر شناخته شده  
و نیاز بــه معرفی بیشــتری دارد. این 
نمایشــگاه فرصتی برای عرض اندام 
همین صنایع کمتر شناخته شده است.  
رئیس انجمن علمی طبیعت گردی 
ایران گفت: همچنین نمایشگاه صنایع 

دســتی فرصت مغتنمی برای پر کردن 
اوقــات فراغت زائران و گردشــگران 
ایجاد کرد. در حال حاضر مشــهد در 
پیک ســفر و ورود زائران به سر می برد. 
خیلی اوقات انتقاد می شــود که مشهد 
بــرای پر کردن اوقــات فراغت زائران 
برنامه ای ندارد؛ در حالی که نمایشگاه 
صنایع دســتی می توانست یکی از این 
برنامه ها برای زائران باشد. جواهرزاده 
عنــوان کــرد: شــهرداری و مدیریت 
شهری مشــهد باید در این خصوص 

تبلیغات لازم را در شهر انجام می دادند. 
با توجه به بودجه های محدود اداره  کل 
میراث فرهنگی خراسان رضوی انتظار 
نمی رود این ســازمان نسبت به نصب 
بنرهای تبلیغاتی در ســطح شهر اقدام 
کند. معاونت صنایع دســتی استان در 
حد تــوان خود در خصوص برگزاری 

نمایشگاه اطلاع رسانی خوبی داشته اما با 
تک صدایی نمی توان این اتفاق را رقم زد. 
شهرداری مشهد، صداوسیمای استان و 
ســایر مراکز اثرگــذار باید به موضوع 
ورود کنند و دســت به دست یکدیگر 
دهند تا در برگزاری چنین برنامه هایی 

اطلاع رسانی لازم انجام شود.
نگاه ها به صنایع دستی باید 

حمایت گر باشد
جواهرزاده ادامه داد: صنایع دستی 
نباید به فراموشی سپرده شود. نگاه به این 
بخش باید همراه با حمایت گری باشد. 
آیین نامه ها و ضوابطی در این خصوص 
تدوین شده که باید به آن پرداخته شود. 
به عنوان مثال در گذشــته دستگاه های 
اجرایی ملزم شده بودند برای تهیه هدایا 

از صنایع دستی استفاده کنند. 
اگر می خواهیم بــرای خانواده و 
فرزندان خــود هدیه ای برای تولد و یا 
تقدیر از آنان بگیریم، چه اشکالی دارد 
از صنایع دستی استفاده کنیم. یک زمانی 
برای اینکه فرهنگ کتاب خوانی در ایران 
باب شود، از کتاب برای هدیه و تقدیر 
اســتفاده می شد که نتیجه خوبی هم در 
پی داشت. این رویه در صنایع دستی نیز 
باید فرهنگ سازی شود تا صنایع دستی 

به زندگی خانوار ایرانی بازگردد.

گروه گردشــگری - پرونده 
منظــر فرهنگی، تاریخــی و طبیعی 
اورامانات در دو اســتان کرمانشاه و 
کردستان با 409 هزار هکتار - 10۶ 
هــزار و 307 هکتــار عرصه و 303 
هــزار و ۶۲۲ هکتار حریم - پس از 
پنج سال تلاش شبانه روزی سرانجام 
پنجم مرداد ســال گذشته در سازمان 

یونسکو به ثبت جهانی رسید.
در منطقــه ثبت جهانی شــده 
هورامــان، 700 روســتا با معماری 
خــاص و اغلب بافت پلکانی وجود 
دارد کــه در آن مردمانــی اصیل و با 
فرهنگ، آداب و رســوم و آیین های 
غنی زندگی مــی کنند که قرن های 
زیــادی را در تعامل با طبیعت بکر و 
مســحور کننده اطراف خود روزگار 

گذرانده اند.
منظــر فرهنگــی، تاریخــی و 
طبیعی هورامــان در حالی به عنوان 
بیست و ششــمین اثر ایران به ثبت 
جهانی رسید که زیبایی های منحصر 
بفردش می تواند چشم گردشگران 
جهانی را به خود خیره کند و ظرفیت 
بسیار مهمی برای رونق گردشگری 
و جان بخشیدن به اقتصاد بخشی از 
مردم در منطقه غرب ایران باشد، اما 
از همــان ابتدا به نظر می رســید که 
 در ایــن راه اما و اگرهایی هم وجود 

داشته باشد.
پیــش از ثبــت جهانی شــدن 
هورامان، کرمانشــاه یــک اثر ثبت 
جهانی شده دیگر هم داشت و آن هم 
کتیبه داریوش در بیســتون است که 
حدود 1۶ ســال پیش به ثبت جهانی 
رســید، اما طی این ســالها دستاورد 
ملموســی از این ثبت جهانی برای 
مردم منطقه بدست نیامده و نتوانسته 
بــا جذب تعداد بالای گردشــگران 
داخلی و خارجی در معیشــت مردم 

این منطقه تحولی ایجاد کند.
با ثبــت جهانی منظر فرهنگی، 
تاریخــی و طبیعــی هورامــان این 
نگرانی هم درباره این منطقه بوجود 
آمد کــه نتوانیم از این رخداد بزرگ 

هم دســتاورد چندانی کســب کنیم 
و در مقابل فرهنــگ اصیل مردمان 
خونگــرم و بــا صفای ایــن منطقه 
و معمــاری خــاص و زیبای آن هم 
به واســطه رفت و آمد گردشگران 
 بــه خطر بیافتــد و دچــار تغییری 

شود.
با در نظر گرفتن این مســائل، 
به مناســبت یک سالگی ثبت جهانی 
هورامان به ســراغ مدیر این پایگاه 
جهانــی رفتیم تا از دســتاوردهای 
ثبــت یکســاله این منظر باشــکوه 
 فرهنگی، تاریخــی و طبیعی باخبر 

شویم.
پویا طالب نیا با گرامیداشــت 
یک ســالگی ثبت جهانی هورامان، 
اعــلام کرد: ثبت جهانی هورامان در 
پنجم مرداد ســال گذشــته مقارن با 
شیوع بیماری کرونا بود و این مسئله 
شوک بزرگی را به گردشگری منطقه 
وارد کرده بود، اما با فروکش شــدن 
این بیماری در اواخر ســال دوباره 
شاهد حجم بالای ورود گردشگر به 

هورامان بودیم.
وی با تاکید براینکه ثبت جهانی 
هورامان باید دســتاوردهایی برای 
مردم این منطقه داشــته باشد، عنوان 
کرد: براین اســاس از همان ابتدا به 
سراغ نهادهای علمی استان آمدیم و 
در این رابطه با دانشگاه رازی تفاهم 
نامه ای را منعقــد کردیم که طی آن 
برگزاری یک نشســت بین المللی با 

18 پیش نشســت در دستورکار قرار 
گرفت که در روزهای گذشــته آن را 
برگزار کردیم و به نظرم دســتاورد 

بسیار خوبی بود.
هورامان  جهانــی  مدیرپایگاه 
راه انــدازی پژوهشــکده هورامان 
شناســی، مرکز اســناد هورامان و 
نمایشــگاه عکــس هورامــان را از 
دیگــر دســتاوردهای مثبــت این 
تفاهم نامه عنوان کرد و افزود: قطعا 
بازخــورد این اقدامــات فرهنگی 
را نمــی تــوان در مــدت کوتاهی 
 دیــد، بلکــه در درازمــدت دیده 

خواهد شد.
وی در ادامــه ایــن گفت و گو 
عنوان کرد: متاســفانه در ســنوات 
گذشــته بخش هایــی از بافت های 
اصیل روســتاهای خانقاه، نودشه، 
نوســود، دشــه و... آســیب دیده، 
بنابراین تــلاش داریم کــه دوباره 
شــاهد یک معمــاری اصیل در این 
منطقه باشــیم، اما در مدت یکسال 
نمی تــوان اتفاقاتی که طی یکی دو 
دهه افتــاده را اصلاح کرد و به زمان 

نیاز است.
به گفته این مســئول، برای حل 
مشکل آسیب دیدگی بافت اصیل در 
روستاهای این منطقه نیاز به پیچیده 
شدن یک نســخه علمی باهمکاری 
دانشــگاه ها و نهادهای علمی استان 

امکانپذیر است.
وی یکی دیگــر از برنامه های 

مهم ایــن پایگاه جهانــی را برنامه 
ریزی برای آســیب شناســی منطقه 
در حوزه هــای فرهنگــی، محیط 
زیســتی، طبیعی و... خواند و افزود: 
از طرف دیگــر بنا داریم محورهای 
گردشگری جدیدی را در این منطقه 
 تعریــف و به گردشــگران معرفی 

کنیم.
طالب نیا یادآورشــد: علیرغم 
اینکه هورامان منطقه بســیار وسیعی 
را در کرمانشــاه در بــر می گیرد و 
شــامل چهار شهرســتان است که 
هرکــدام ظرفیت های بــی نظیری 
برای جــذب گردشــگر دارند، اما 
متاســفانه در سالهای گذشته تمرکز 
گردشــگری به چنــد نقطه منحصر 
 شده که بدنبال چاره اندیشی برای آن 

هستیم.
وی ادامــه داد: ایــن منطقه را 
ثبت جهانــی کرده ایم که همه از آن 
منتفع شوند، بنابراین نیاز است سایر 
ظرفیت های گردشگری این منطقه 
را هم بشناســانیم کــه در این رابطه 
در حــال انجام مطالعاتی هســتیم تا 
محورهــای جدید گردشــگری در 

منطقه معرفی شود.
هورامان  جهانــی  مدیرپایگاه 
تاکید کــرد: در هر شهرســتان این 
منطقه مــی توان یک یــا دو محور 
گردشــگری را معرفــی کرد که این 
مســئله باعث می شــود هم در ایام 
پیک گردشــگری با حجــم بالای 
گردشــگران خارج از ظرفیت یک 
منطقه روبرو نشــویم و هم اینکه به 
 ســایر مناطق ورود گردشگر داشته 

باشیم.
وی متذکرشــد: البتــه ایــن 
مســئله با احتیاط ویژه ای صورت 
می گیــرد، چرا که تمــام تلاش ما 
حفظ اصالت کامــل فرهنگی، نوع 
معیشــت و معماری دست نخورده 
منطقه اســت که در این راســتا هم 
برنامه ریزی هایی خواهیم داشــت 
 تــا به مردم منطقــه آموزش هایی را 

داشته باشیم.

گروه گردشــگری - روسیه که 
تا پیش از جنگ اوکراین برای کســب 
میزبانی نمایشگاه جهانی ۲030 خیلی 
مصمم به نظر می رســید، تصمیم خود 
را مبنی بر انصراف داوطلبانه از نامزدی 
میزبانی این نمایشگاه در مسکو، به دفتر 
بین المللی نمایشــگاه ها )BIE( اعلام 

کرده است.
میخاییل میشوســتین - نخست 
وزیر فدراسیون روســیه - در نامه ای 
خطــاب به دبیــرکل BIE، دیمیتری 
اس کرکنتز، دلایل انصراف این کشور 
را از نامزدی اکســپو ۲030 بیان و ابراز 
امیدواری کرده اســت که این کشور در 
آینده بار دیگر نامزد میزبانی اکسپو باشد.
میزبــان هر دوره از اکســپوهای 
جامع جهانی معمولا هفت سال زودتر، 

از میان پنج نامزد نهایی انتخاب می شود. 
کشــور میزبان نمایشگاه جهانی ۲030 
نیز توسط 170 کشور عضو BIE طی 
یکصد و هفتاد و سومین مجمع عمومی 
سازمان که قرار اســت در اواخر سال 
۲0۲3 برگزار شــود، انتخاب خواهد 
شد. نامزدهای میزبانی اکسپو ۲030 تا 
7 سپتامبر ۲0۲۲ فرصت دارند تا پروژه 
اکســپو خود را در قالــب یک پرونده 
توجیهی، برای حضور در این رای گیری 
ارایه کنند. ســپس BIE از اوایل سال 
۲0۲3 امکان سنجی و بررسی دوام هر 

پروژه نامزدی را ارزیابی می کند.
روســیه )برای مســکو(، در کنار 
کره جنوبی )برای بوسان(، ایتالیا )برای 
رم(، اوکراین )برای اودسا( و عربستان 
سعودی )برای ریاض( یکی از پنج نامزد 

میزبانی اکسپو ۲030 محسوب می شد. 
فعالیت جدی روس ها برای به دســت 
آوردن ایــن میزبانی، بویــژه تبلیغات 
پاویون این کشور در اکسپو ۲0۲0 دبی 
)که به دلیــل همه گیری بیماری کووید 
در ۶ ماه از ســال ۲0۲1 و ۲0۲۲ برگزار 
شد(، به گونه ای بود که بسیاری تصور 
کردند پس از میزبانی ژاپن برای اکسپو 
۲0۲۵ )در شهر اوزاکا(، میزبانی روسیه 
)مســکو( برای اکســپو ۲030 حتمی 
است. حالا اما با این انصراف مشخص 
شــد که نه تنها این طور نیست، بلکه در 
رقابــت میزبانی آن دوره از اکســپو که 
همانند میزبانی جام جهانی یا المپیک، با 
رای گیری رسمی از نمایندگان کشورها 
برگزار خواهد شد، روسیه اصلا دیگر 
حضور نخواهد داشــت. این درحالی  
است که درباره انصراف یا تداوم نامزدی 
دیگر نامزد پنج گانه ی این دوره از اکسپو، 
یعنی اوکراین که درگیر جنگ با روسیه 
است، هنوز اطلاعاتی منتشر نشده است. 
از ســوی دیگر، برای اکسپو تخصصی 
بین المللی )میان دوره ای( ۲0۲7 نیز که 
آن هم قرار است بنا بر شرایط جغرافیایی 
کشور برنده میزبانی، در ماه هایی از سال 
۲0۲7 یــا ۲0۲8 برگزار شــود، ایالات 

متحده آمریکا )برای مینه سوتا(، اسپانیا 
)برای مالاگا(، تایلنــد )برای پوکت(، 
صربســتان )برای بلگراد(، و آرژانتین 
)بــرای باریلوچه( پرونده های نامزدی 

خود را به BIE ارایه کرده اند.
بنا بر اعــلام، پرونده های نامزدی 
ایالات متحده با موضوع "افراد ســالم، 
سیاره ســالم: تندرســتی و رفاه برای 
همه" ، تایلند با موضوع "آینده زندگی: 
زندگی در هماهنگی، به اشتراک گذاری 
رفاه"، صربستان با موضوع "بازی برای 
بشریت: ورزش و موسیقی برای همه"، 
اسپانیا با موضوع "عصر شهری: به سوی 
شــهر پایدار"  و آرژانتیــن با موضوع 
"طبیعت + فنــاوری = انرژی پایدار" 
ارایه شده است. در پایان مرحله بررسی 
پروژه ها، کشــورهای عضو BIE، بر 
اساس اصل یک کشور یک رای، کشور 
میزبان این دوره از اکسپو را با رای مخفی، 
در طول یکصد و هفتاد و دومین مجمع 
عمومی BIE در ماه ژوئن آتی انتخاب 
خواهند کرد. نامزدی آرژانتین برای این 
دوره از اکسپو تخصصی بین المللی در 
حالی است که پس از آخرین نمایشگاه 
اکســپو از این جنس در سال  ۲017 و 
در شهر آستانه )نورسلطان( قزاقستان با 

موضوع »انرژی آینده«، قرار بود دور 
بعدی آن در ســال ۲0۲3 در بوینوس 
آیرس آرژانتین برگزار شود. این کشور 
در رای گیری 1۵ نوامبر سال ۲017 برای 
میزبانی این دوره از اکســپو برنده شده 
بود. این برای نخستین بار بود که قرار بود 
نمایشگاه BIE در آرژانتین برگزار شود 
و همچنین برای نخستین بار در آمریکای 
لاتین از زمان تاسیس BIE. با این حال 
در اکتبر ۲0۲0 سال، آرژانتین در آغازین 
 19-COVID هفته های همه گیــری
اعلام کرد که به دنبال این اتفاق و بحران 
مالــی قابل پیش بینی متعاقب آن، برای 
این کشور مقدور نیست که اکسپو ۲0۲3 

را طبق برنامه برگزار کند.
جالب اســت کــه در آن دوره از 
رقابت کســب میزبانی، آرژانتین برای 
میزبانی بوینوس آیرس، ایالات متحده 
آمریکا را بــرای میزبانی میناپولیس در 
ایالت مینه سوتا، به طور قاطع شکست 
داده بود. اما حالا آرژانتین برای کســب 
میزبانی در شــهر دیگری از این کشور، 
بایــد دوباره با ایــالات متحده آمریکا 
به عنوان یکی از کشورهای نامزد میزبانی 
برای همان شــهر انتخابی خود در چند 

سال پیش، رقابت کند.

به بهانه سالگرد ثبت جهانی هورامان؛

این منظر جهانی، آن میراث جهانی نشود!

انصراف روسیه از میزبانی »اکسپو۲۰۳۰ « و نامزدی آمریکا

بخشــی از صنایع دســتی ما عامه پسند نیســت یا معرفی عامه پســندی ندارد. همچنین 
به وجه کاربردی آن توجه نشــده اســت. گردشگری و توریســم ۶ رکن اصلی دارد که یک 
بخش آن به هدایا و ســوغات ســفر مربوط می شــود. در واقع اگر گردشگر به خرید و تهیه 
ســوغات مبادرت نکند، ســفرش به ســرانجام نرســیده اســت. اگر این موضوعات را در 
کنــار یکدیگر قرار دهیم  صنایع دســتی مــا می تواند از جایگاه بالاتری برخوردار باشــد.

رئیس انجمن علمی طبیعت گردی ایران گفت: یک از دلایل حذف صنایع دستی از زندگی خانواده ایرانی این است که 
بخشی از این صنایع به عنوان کالاهای لوکس شناخته می شود و اکثر خانوار ایرانی توان تهیه آن را ندارند.

رئیس انجمن علمی طبیعت گردی ایران پاسخ داد؛

چرا صنایع دستی از زندگی 
خانواده ایرانی حذف شده است؟

گروه گردشگری -  انگشتر طلای وایکینگ به طور غیرمنتظره ای در انبار »جواهرات ارزان« حراج آنلاین پیدا شد.
یــک زن در نــروژ در یک حراج آنلاین تعــداد زیادی جواهرات ارزان قیمت خریداری کرد که بعد از بررســی، 
باستان شناسان این احتمال را می دهند که حلقه بزرگ و طلایی ساخته شده از رشته های فلزی پیچ خورده که در میان این 
جواهرات قرار دارد، ممکن است بیش از 1000 سال قدمت داشته باشد و زمانی متعلق به یک رئیس قدرتمند وایکینگ 

بوده باشد. 
ماری اینگلین هسکســتاد، که در غرب نروژ زندگی می کند، به روزنامه برگن گفت: حلقه طلا را در میان چندین 
جواهرات ارزان قیمت و زیورآلاتی که با هم به صورت آنلاین به حراج گذاشته شده بودند، پیدا کردم. این بسته را درحالی 
که در یک جعبه موز مقوایی قدیمی بسته بندی شده بود، خریدم. در میان اشیائی که در این جعبه قرار داشت، حلقه ای 

طلایی نظرم را جلب کرد. سنگین بود و طلایی و می درخشید. 
هسکســتاد پس از نشــان دادن آن به خانواده اش، به مقر حکومت منطقه ای خود، واقع در شهر برگن در شهرستان 
وستلند، رفت و آن را به باستان شناسان آنجا نشان داد. هنگامی که آن ها حلقه را تجزیه و تحلیل کردند، تیم از سبک متمایز 
آن تأیید کرد که این حلقه یک حلقه طلا از اواخر عصر آهن در اسکاندیناوی )پس از حدود ۵۵0 پس از میلاد( و شاید 

از عصر وایکینگ ها )پس از حدود 700 پس از میلاد( است. 
باستان شناس و مشاور ارشد بخش میراث فرهنگی شهرستان وستلند به لایو ساینس گفت: این انگشتر بزرگی است 
که مردی به دست می کرد. »یکی از بچه های موزه آن را روی انگشت شست خود گذاشت.« تاکنون حلقه های مشابهی از 
جنس طلا و نقره یافت شده که دارای پیچش رشته های پهن و باریک فلزی هستند. چنین حلقه هایی اغلب در گورهای 
وایکینگ ها یافت می شد. ممکن است این انگشتر یک بار از چنین قبری بیرون آمده و پس از مرگ فردی که آن را پیدا 

کرده است با اشیاء دیگر مخلوط شده باشد. 
دفتر او با مردی که حراج آنلاین را برگزار کرده بود تماس گرفت و او به آن ها گفت که انگشتر و همچنین جواهرات 
دیگر را از یک مغازه عتیقه فروشــی در نروژ خریداری کرده اســت، اما ممکن است کالای ارزشمند از جای دیگری در 

اسکاندیناوی مانند سوئد یا دانمارک منشا گرفته باشد. 
باستان شناسان فکر می کنند حلقه طلا بین 1000 تا 1300 سال پیش ساخته شده است و زمانی متعلق به یک رئیس 
قدرتمند وایکینگ بوده است. این انگشتر حدود 0.4 اونس )11 گرم( وزن دارد یا تقریباً سه برابر بیشتر از یک حلقه طلای 
ساده مدرن است. کارشناسان موزه دانشگاه برگن اکنون مشغول حفاظت از انگشتر هستند و تا چند ماه دیگر در آنجا به 

نمایش گذاشته می شود.

کشف انگشتر وایکینگ ها در حراجی  


